

Til Social- og Ældreministeriet
Sendes per mail til smab@sm.dk

Abel Cathrines Gade 21, st.th
1654 København V
(+45) 33 33 05 05
CVR: 42350176
kontakt@stenbroensjurister.dk

stenbroensjurister.dk

12. august 2022

Jnr. V-56

FS

Høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort

Stenbroens Jurister har følgende bemærkninger til lovforslaget:

Forlængelsen af ordningen med socialt frikort

Stenbroens Jurister synes helt overordnet, at det er positivt at forlænge ordningen med socialt frikort, så loven ikke ophæves ved udgangen af 2022. Ligesom det er fremgået af de forskellige evalueringer, ser vi i Stenbroens Jurister også positive effekter for brugere af det sociale frikort. Af samme grund så vi også helst at ordningen nu blev gjort permanent fremfor blot endnu en forlængelse.

I Stenbroens Jurister hæfter vi os ved bemærkningerne i lovforslaget om, at der er brug for en forlængelse for blandt andet at sikre yderligere udbredelse af det sociale frikort blandt brugere og virksomheder samt sikre stærkere implementering i landets kommuner. Det fremgår imidlertid ikke klart af lovforslagets bemærkninger, hvilke oplysninger der mangler eller hvilken udbredelse der vil være tilstrækkelig for at gøre ordningen med socialt frikort permanent. Det fremgår heller ikke klart af lovforslaget, hvordan man under forlængelsen vil opnå en stærkere implementering end den der hidtil er opnået ved den oprindelige forsøgslov og den første toårige forlængelse.

Tværtimod må det efter vores opfattelse tages i betragtning, at de gentagne korte forlængelser af lovens gyldighed i sig selv kan udgøre en barriere for at sikre yderligere udbredelse af ordningen og stærkere implementering i kommunerne. Stenbroens Jurister anbefaler derfor, at lovgiver sætter mere konkrete mål for, hvad man ønsker at opnå under den nye forlængelse, således at man inden udløbet af forlængelsen i 2024 har mulighed for at tage stilling til ordningens fremtid og derved undgå at skulle ud i endnu en forlængelse.



Den foreslåede beløbsregulering

Det er overordnet positivt, at man med lovforslagets § 1, nr. 6, vil indføre en regulering af lovens beløbsgrænser efter satsreguleringsprocenten, for at ordningen ikke udhules over tid. Det undrer os, at man vælger at indføre en langsigtet regulering, som efter lovforslaget alene vil blive benyttet én enkelt gang, d. 1. januar 2024. Svarer procentsatsen nogenlunde til de seneste år, vil det dog betyde, at personer med et socialt frikort kan tjene et par hundrede kroner mere i 2024, end de kan i dag. Det er selvfølgelig positivt og støttes af Stenbroens Jurister.

Det undrer os mere, at reguleringen skal ske med afsæt i 2023-niveau. Når formålet er at undgå udhuling af ordningens beløbsgrænser, forekommer det mere naturligt at regulere med afsæt i 2019-niveauet, da loven trådte i kraft. Havde man de seneste år reguleret beløbsgrænsen for indtjening efter satsreguleringsprocenten ville personer med et socialt frikort nu kunne tjene mere end 21.000 kroner om året.

År	Satsreguleringsprocent	Regnestykket	Ny sats
2019	-	-	20.000 kr.
2020	2,0	1,02 x 20.000	20.400 kr.
2021	2,0	1,02 x 20.400	20.808 kr.
2022	1,2	1,012 x 20.808	21.058 kr.

Udvikling, hvis reguleringen var indført med loven fra 2019

Der er således allerede sket en betydelig udhuling, som man ikke råder bod på med lovforslaget. For at opfylde lovforslagets formål, anbefaler Stenbroens Jurister derfor, at den foreslåede regulering sker med afsæt i 2019-niveau og at reguleringen iværksættes allerede fra 1. januar 2023.

Med venlig hilsen

Stenbroens Jurister

Filip Soos